از نظر او احساسات ضد انگلیسی ایلات جنوب، علاوه بر آنکه از تعصب مذهبی ناشی می‌شد، نتیجه تبلیغات آلمان بود (ص ۶۷۵). «واسموس برای تبلیغات ضد انگلیسی مثل ریگ بول خرج می‌کرد» (صص ۶۷۹ تا ۶۸۰) و از عوامل تحریک عشایر در سال ۱۳۳۶ هـ. ق/ ۱۹۱۸ م. بود (ص ۷۶۶). کمیته حافظین استقلال شیراز از کنسول آلمان تأثیر می‌پذیرفت (ص ۶۸۲). شدت گرفتن احساسات ضد انگلیسی در سالهای ۱۳۳۵-۶ هـ. ق/ ۱۹۱۷-۸ م. نتیجه تبلیغات مخبرالسلطنه و کمکهای مالی آلمان بود (ص ۷۶۲). صولت‌الدوله محرك اصلی حرکت ضد انگلیسی عشایر جنوب و افسران ژاندارمری معرفی شده است (ص ۷۲۷).

ولی به هر حال، حادثه مزبور بخشی جدایی ناپذیر از تاریخ نوین ایران است. سایکس در آن مورد چیزی نمی گوید. تنها در یادداشتی که در سال ۱۹۳۰ بر کتاب افزوده به طور گذرا به آن اشاره می کند (ص ۸۲۵) که آن هم گرهی از قصور او در تاریخنگاری ایران معاصر نمی گشاید.

۲) در سال ۱۳۳۵ ه. ق. / ۱۹۱۷ م. کمیته مخفی مجازات در تهران به وجود آمد و در اندک مدتی با چند تروریستی جو وحشت و نابسامانی در پایتخت آفرید. هدف اصلی ترورها وابستگان به سیاست انگلیس بودند. ناتوانی دولت و ثوق الدوله در کشف و خنثی سازی آن و بیم خود رئیس الوزراء و طبقه حاکم سرانجام به سقوط کابینه انجامید.